
Α∆Α: Β4ΛΓ7Λ7-8ΒΕ 

 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 
 

Συνεδρίαση 30
η 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 865/2012 

 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 13/06/2012,  ηµέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00µ . ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, την 08/06/2012.  

 

Θέµα 3ο  

 

Λήψη απόφασης για έγκριση του 3ου Α.Π.Ε. του έργου «Αποχέτευση Ακαθάρτων Ανατολικού και 
∆υτικού Τοµέα Θριασίου Πεδίου (∆ευτερεύον ∆ίκτυο)» - (ολοκλήρωση) µε ανάδοχο την ‘’ΑΚΤΩΡ 
Α.Τ.Ε.‘’, συνολικής δαπάνης 27.968.702,13 € 

Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος 

• Βουδούρης Παναγιώτης 

• Βασιλάκης Μιχαήλ 

• Μαριδάκης Στυλιανός 

•  Σπυρίδων Σπυρίδων 
Τα αναπληρωµατικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Προµπονάς Ιάκωβος 

• Τσιρίδης Γεώργιος 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Κουρούσης Χρήστος 

• Ζαφειρίου Ελένη 
 

Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ 
Κατσίκη, o  οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 “περί ∆ιοικητικής Αποκεντρώσεως” όπως συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα µε το Ν.∆. 532/70 και του εκτελεστικού του Β.∆. 712/70 όπως τροποποιήθηκε µε 
τα Β.∆. 677/71 και 198/72. 

2. Τις διατάξεις του Π.∆. 910/77 “περί Οργανισµού του Υπουργείου ∆ηµοσίων. Έργων” και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 81 “περί διαρθρώσεως αρµοδιοτήτων ∆/νσεως Τεχνικών 
Υπηρεσιών ∆/των Νοµαρχίας Αττικής και Νοµαρχίας Θεσ/κης” και το Π.∆. 39/83  “περί 
µεταβιβάσεως αρµοδιοτήτων του Υπουργείου ∆ηµοσίων Έργων στις Περιφερειακές Υπηρεσίες”. 

3. Τις διατάξεις του Ν.3316/05 “Περί ανάθεσης και εκτέλεσης δηµοσίων συµβάσεων εκπόνησης 
µελετών και παροχής υπηρεσιών“. 



Α∆Α: Β4ΛΓ7Λ7-8ΒΕ 

 

 - 2 - 

4.  Τις διατάξεις του Ν.3852/7-6-2010(ΦΕΚ87Α/7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης 
και της αποκεντρωµένης διοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ238Α/27-12-2010) «οργανισµός της Περιφέρειας 
Αττικής» 

6. Την Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής µε Α.Π. οικ.7/4-1-2011 «περί µεταβίβασης 
αρµοδιοτήτων» 

7. Την µε Α.Π. οικ105/3-1-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής που αφορά στις τοποθετήσεις 
Προϊσταµένων Γενικών ∆ιευθύνσεων και ∆ιευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής. 

8. Την υπ. αριθµ. 6 Εγκύκλιο µε Α.Π.2067/14-01-2011 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 

9. Τις διατάξεις του Ν.3316/2005 και ειδικότερα το άρθρο 29. 
10.Την µε αρ.53/20.06.2006 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και Περιβάλλοντος 
µε την οποία εγκρίθηκε η δηµοπράτηση του έργου «Αποχέτευση Ανατολικού και ∆υτικού Τοµέα 
Θριασίου Πεδίου (∆ευτερεύον ∆ίκτυο)». 

11.Το πρακτικό δηµοπρασίας που διεξήχθη την 21.09.2006 µε το οποίο αναδείχθηκε µειοδότρια η 
Κοινοπραξία «ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε. – ΚΛΕΑΡΧΟΣ Γ. ΡΟΥΤΣΗΣ Α.Ε.» και την υπ’ αριθµ. 74/27.10.2006 
απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και Περιβάλλοντος ∆υτ. Αττικής, µε την οποία 
εγκρίθηκε η ανάθεση του έργου στην ως άνω κοινοπραξία.  

12.Το από  3.8.2007 εργολαβικό συµφωνητικό µεταξύ του Νοµάρχη ∆υτικής Αττικής και της ως άνω 
Κ/ξίας για την κατασκευή του προαναφερθέντος έργου έναντι εργολαβικού ανταλλάγµατος 
35.800.071,56€  (συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.), µε την παρ’ αυτή προσφερθείσα µέση 
έκπτωση ποσοστού 43,46%.  

13.Την από 11.3.2009 αίτηση διαλύσεως της εργολαβίας που υπέβαλε η ανωτέρω ανάδοχος Κ/Ξ. 
Το εν λόγω αίτηµα της ανωτέρω αναδόχου για διάλυση της εργολαβίας απερρίφθη δυνάµει της 
µε Α.Π. 2154/7.5.2009 απόφασης της Υπηρεσίας µας, κατά της οποίας η ανωτέρω ανάδοχος 
άσκησε την από 22.5.2009 ένστασή της, η οποία οµοίως απερρίφθη σιωπηρώς από την 
Υπηρεσία. Εν συνεχεία η ανωτέρω ανάδοχος κατά της σιωπηρής απόρριψης της από 22.5.2009 
ενστάσεώς της άσκησε ενώπιον του αρµόδιου Υπουργού Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων 
την από 24.7.2009 αίτηση θεραπείας της, η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό µε την µε 
Α.Π. ∆10/21747/18.11.2009 Απόφασή του. 

14. Την µε αριθµ. 65/25.11.2009 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και 
Περιβάλλοντος ∆υτικής Αττικής – Προϊσταµένης Αρχής του Έργου µε την οποία αποφασίστηκε: 
α) Η αποδοχή της µε αρ.πρωτ. ∆10/21747/18.11.2009 Απόφασης του Υπουργού Υποδοµών, 
Μεταφορών και ∆ικτύων, µε την οποία έγινε δεκτή η από 24.07.2009 αίτηση θεραπείας του 
αναδόχου περί διαλύσεως της από 3.8.2007 σύµβασης. 

β) Η λήψη απόφασης για τη συνέχιση των εργασιών και την ολοκλήρωση του έργου του 
θέµατος, σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 6 παρ. 13 του Ν. 3263/04 
(ήδη άρθρο 61 παρ. 13 του Ν. 3669/08). 

γ) Να εξουσιοδοτηθεί η ∆/νση Τεχνικών Υπηρεσιών - ∆ιευθύνουσα Υπηρεσία να 
δροµολογήσει τη διαδικασία του Ν. 3263/04, άρθρο 6 παρ. 13 «περί πρόσκλησης του 
επόµενου κατά σειρά µειοδότη του διαγωνισµού κ.λ.π.».      

15.Την από 15.12.2009 αποδοχή της διάλυσης της αρχικής εργολαβίας από τον ανωτέρω ανάδοχο. 
16. Την υπ’ αρ. 18/11.3.2010 Απόφασή της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και Περιβάλλοντος 
∆υτικής Αττικής – Προϊσταµένης Αρχής του Έργου, µε την οποία αποφασίστηκε η σύναψη 
σύµβασης ανάθεσης για την ολοκλήρωση του εν λόγω έργου µε τον τρίτο κατά σειρά µειοδοσίας 
διαγωνιζόµενο, την ανώνυµη εταιρεία «ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.», για τους λόγους που σ’ αυτήν 
αναφέρονται, την οποία κοινοποίησε στην ως άνω µειοδότρια µε το υπ’ αρ. πρωτ. 
1146/Φ.Ε./17.3.2010 έγγραφό της. 

17.Το από 11.08.2010 Εργολαβικό Συµφωνητικό µεταξύ του Νοµάρχη ∆υτικής Αττικής και της 
εταιρείας «ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» για την ολοκλήρωση της κατασκευής του προαναφερθέντος έργου 
έναντι εργολαβικού ανταλλάγµατος 25.415,038,01€  (συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.), µετά την 
παρ’ αυτή προσφερθείσα µέση έκπτωση ποσοστού 40,55% και µε προθεσµία εκτέλεσης 
δεκαοκτώ (18) µηνών. 

18.Την υπ’ αρ. 81/23.01.2012 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, µε την οποία χορηγήθηκε 
οριακή προθεσµία παράτασης του έργου διάρκειας 6 µηνών δηλαδή µέχρι 11-08-2012. 

19.Το µε αριθµ.πρωτ.: οικ/4101/Φ.Ε./23.12.2010 έγγραφό µας, µε το οποίο υποβλήθηκε για 
προέγκριση στο ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ ο 1ος Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου. 



Α∆Α: Β4ΛΓ7Λ7-8ΒΕ 

 

 - 3 - 

20.Το µε αριθµ.πρωτ.: 4105/24.12.2010 έγγραφο του Τεχνικού Σύµβουλου Υποστήριξης (ΤΣΥ) του 
έργου, µε το οποίο ο ΤΣΥ συµφωνεί µε τον τρόπο σύνταξης του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

21.Το µε αριθµ.πρωτ.: 184616/27.12.2010 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ, µε το οποίο το 
ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ συµφωνεί στην έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

22.Την υπ’ αρ. 78/30.12.2010 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Υποδοµών και 
Περιβάλλοντος ∆υτικής Αττικής – Προϊσταµένης Αρχής του Έργου, µε την οποία αποφασίστηκε η 
έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

23.Το µε αριθµ.πρωτ.: 1689/Φ.Ε./15.09.2011 έγγραφό µας, µε το οποίο υποβλήθηκε για 
προέγκριση στο ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ ο 2ος Α.Π.Ε. και το 2ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου. 

24.Το µε αριθµ.πρωτ.: 2112/19.09.2011 έγγραφο του Τεχνικού Σύµβουλου Υποστήριξης (ΤΣΥ) του 
έργου, µε το οποίο ο ΤΣΥ συµφωνεί µε τον τρόπο σύνταξης του 2ου Α.Π.Ε. και του 2ου 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

25.Το µε αριθµ.πρωτ.:171580/30.09.2011 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡ-ΑΑ, µε το οποίο το 
ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ συµφωνεί στην έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

26.Την υπ’ αρ. 1077/17.11.2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής – Προϊσταµένης Αρχής του 
Έργου, µε την οποία αποφασίστηκε η έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. 

27.Τον παρόντα 3ο Α.Π.Ε., συνολικής δαπάνης 27.968.702,13 € που είναι σε ισοζύγιο µε την αρχική 
σύµβαση. 

 
Α ρ µ ο δ ι ό τ η τ α 

 

 Σύµφωνα µε το Ν. 3852/10 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωµένης 
διοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» άρθρο 176, χρέη Προϊσταµένης Αρχής (κατάθεση όρων, 
σύνταξη διακηρύξεων, διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε µορφής δηµοπρασιών και διαγωνισµών 
κ.λπ.) εκπληρώνει η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής. 

 

Ε π ε ι δ ή 

 

1. Με τον παρόντα 3ο Α.Π.Ε. τακτοποιούνται οι ποσότητες των διαφόρων εργασιών, όπως αυτές 
προέκυψαν ύστερα από ακριβέστερη επιµέτρηση-προµέτρηση. 
2. Στον παρόντα 3ο Α.Π.Ε. προβλέπονται απολογιστικές δαπάνες για εργασίες αρχαιολογικής 
παρακολούθησης και ανασκαφών που είναι απαραίτητες για την εξέλιξη του έργου, λόγω αδυναµίας 
χρηµατοδότησής τους. Πιο συγκεκριµένα, στην αρχική εργολαβία προεβλέπετο από το Ταµείο 
Συνοχής η δαπάνη των αρχαιολόγων να βαρύνει αποκλειστικά τις πιστώσεις του Υπουργείου 
Πολιτισµού. Η χρηµατοδότηση όµως του Ταµείου Συνοχής έληξε στις 31-12-2011 και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης να καλυφθεί από το πρόγραµµα ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων από το οποίο θα χρηµατοδοτηθεί συνολικά το υπολειπόµενο έργο.  
3. Στον παρόντα 3ο Α.Π.Ε. γίνεται χρήση των “επί έλαττον δαπανών”, σύµφωνα µε το Ν.1418/84 
άρθρο 8 §3, όπως ισχύει σήµερα. 
4. Ο ως άνω 3ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις περί εκτέλεσης ∆ηµοσίων Έργων και 
υπογράφηκε από τον Ανάδοχο ανεπιφύλακτα. 
5. Σύµφωνα µε τo πρακτικό  µε αρ. 385/4/08-06-2012, το Συµβούλιο ∆ηµοσίων Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας ∆υτικής Αττικής γνωµοδότησε θετικά για τη χρήση των “επί έλαττον 
δαπανών” του συγκεκριµένου 3ου Α.Π.Ε. 
 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 

Την έγκριση του 3ου Α.Π.Ε. του έργου: «Αποχέτευση Ανατολικού και ∆υτικού Τοµέα Θριασίου 
Πεδίου (∆ευτερεύον ∆ίκτυο)» (ολοκλήρωση) αναδόχου "ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.", που είναι συνολικής 
δαπάνης 27.968.702,13€, υπεγράφη ανεπιφύλακτα από τον Ανάδοχο και είναι σε ισοζύγιο µε την 
αρχική σύµβαση. 

 
 



Α∆Α: Β4ΛΓ7Λ7-8ΒΕ 

 

 - 4 - 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση του 3ου (τρίτου) Α.Π.Ε. του έργου: «Αποχέτευση Ανατολικού και ∆υτικού Τοµέα 
Θριασίου Πεδίου (∆ευτερεύον ∆ίκτυο)» (ολοκλήρωση) αναδόχου "ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.", που είναι 
συνολικής δαπάνης 27.968.702,13€ (είκοσι επτά εκατοµµυρίων εννιακοσίων εξήντα οκτώ χιλιάδων 
επτακοσίων δυο ευρώ και δέκα τριών λεπτών), υπεγράφη ανεπιφύλακτα από τον Ανάδοχο και είναι 
σε ισοζύγιο µε την αρχική σύµβαση. 

 

 

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      

 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                    Τρουλάκη Άννα 

Τα Μέλη  

Μπάστας Κωνσταντίνος  

Βουδούρης Παναγιώτης 

Βασιλάκης Μιχαήλ  

Μαριδάκης Στυλιανός  

Προµπονάς Ιάκωβος 

Τσιρίδης Γεώργιος 
 


